РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА  КРОПОТКИНСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. КРОПОТКИН

от  «22» февраля  2018 г                                                                                                      №27
Информация о прохождении отопительного сезона 2017 – 2018 гг.

на территории Кропоткинского городского поселения
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, Регламентом Думы Кропоткинского городского поселения, Дума Кропоткинского городского поселения
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о прохождении отопительного сезона 2017 – 2018 гг. на территории Кропоткинского городского поселения.
2. Опубликовать данное решение в газете «Вести Кропоткин» и разместить на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения: администрация-кропоткин.рф
Председатель Думы
Кропоткинского городского поселения                                                               О.В. Лебедева

                                                                           Подписано:

                                                     26.02.2018
Глава администрации
Кропоткинского городского поселения                                                              О.В. Коробов

Подписано:
                                                                                           27.02.2018
Информация о прохождении отопительного сезона 2017-2018 гг.

Отопительный сезон в Кропоткинском муниципальном образовании начался 15 сентября 2017 года, согласно Постановления администрации Кропоткинского городского поселения.

Общая потребность твердого топлива на отопительный сезон 2017-2018 гг. – 4175 тонн. На территории Кропоткинского городского поселения осуществляет свою деятельность МУП «Тепловодоцентраль», которое определено, как единая гарантирующая организация в сфере тепло-водоснабжения.

Котельное оборудование эксплуатируется в штатном режиме (в работе находятся 2 котла), суточный расход топлива составляет от 12 до 20 тонн, в зависимости от наружных температур воздуха. Нормативные параметры теплоисточника обеспечиваются в полной мере.

С начала отопительного сезона и по настоящее время аварийных остановок теплоисточника БМК не возникало. В целом отопительный сезон на территории поселения проходит без срывов, без значительных аварийных ситуаций. Аварий и отключений, продолжительностью свыше 8 часов на объектах жизнеобеспечения не возникало. Основной причиной аварий на тепловых сетях служит износ трубопроводов, а в нескольких случаях – некачественный капитальный ремонт сетей, проведенный в летний период 2017 года. Одна из таких аварий – порыв трубы на подземном участке теплосети «школа-Центральная,7». Все нештатные ситуации устранялись по мере возможности в нормативные сроки. Кроме некачественного капитального ремонта теплосетей, предприятие в отопительный сезон 2017-2018 гг. получает много претензионных писем и заявлений от жителей домов, в которых проводился капитальный ремонт внутридомовой разводки тепло-водосистемы. Подрядчики пошли по наиболее легкому пути и заменили металлические трубы на трубы из полипропилена. Это, конечно, более эстетично, но в условиях наших северных широт совершенно не эффективно, так как от этих труб нет теплоотдачи, соответственно – в квартирах не выдерживается температурный режим. Кроме этого, как показала практика этого отопительного сезона, работа с полипропиленом требует предельной точности при спайке трубы, чего не было соблюдено при монтаже во многих квартирах.

До октября 2017 года был осуществлен завоз угля, согласно Контракта № 001 от 30 мая 2017 года в объеме 2000 тонн на сумму 17 197 659 руб. 60 коп. В настоящее время производится доставка угля по контракту, заключенному администрацией Кропоткинского городского поселения в объеме 2000 тонн.

Потребность в топливе на отопительный сезон 2017-2018 гг. по Кропоткинскому ГП

	Потреб-ность
	Ед.

Изм.
	Всего
	1Х

2017
	    Х

2017
	 Х1

2017
	 Х11

2017
	   1

2018
	11

2018
	111

2018
	1У

2018
	У

2018

	Уголь
	Тн.
	4770
	141,4
	378,3
	547,1
	902,5
	858,8
	844,4
	573.8
	341,8
	182

Данные об объеме и о структуре производства, потребления и передачи энергетических                           ресурсов в 2017-2018 году на территории Кропоткинского ГП

	Наименование

ресурса
	Единица

измерения
	Объем

производства
	Объем

потребления
	Объем

полезного

отпуска

	Тепловая

энергия
	Гкал
	15887,75
	15261,37
	15261,37

	Вода
	Куб.м
	53595,76
	53595,76
	53595,76

Размер субсидии на 2018 год для МУП «Тепловодоцентраль» в объеме расчетов экономически обоснованного размера недополученных доходов по услугам отопления и горячего водоснабжения, произведенного по форме, предусмотренной распоряжением Министерства от 9 октября 2015г. № 198-мр «Об утверждении отдельных форм документов, предусмотренных постановлением Правительства Иркутской области от 2 сентября 2015г. № 439-пп» установлен в размере 21 047 918, 07 руб.

По состоянию на 01.02.2018г. кредиторская задолженность МУП «ТВЦ» составляет 8 854 000 рублей, из них: «Витимэнергосбыт» - 4 767,7 тыс. руб., в том числе долг предыдущего предприятия – 912,706 тыс. руб., который был передан по трехстороннему соглашению о переводе долга №1 от 03.08.2016г.

Наличие задолженности не отразилось на выплате заработной платы работникам и на предоставление услуг населению. Надо особо отметить, что и так не стабильное финансовое состояние предприятия, подверглось ощутимым затратам по выплатам  бывшему директору по условиям контракта и заместителю директора, которые выразились в общей сумме порядка 900 тысяч рублей, хотя эти средства могли пойти на оплату налогов и т.д.

Дебиторская задолженность перед МУП «ТВЦ» по состоянию на 01.02.2018 года – 6 165 тыс. руб. В Бодайбинский районный отдел судебных приставов УФССП по Иркутской области направлено 76 судебных приказов о принудительном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг населения на сумму 2 465 980,16 рублей. Вступили в силу 33 судебных приказа на сумму 486 018 рублей. Возвращено исполнительных документов на сумму 324 217,27 рублей, что составляет 13% от количества направленных приказов. В настоящее время активизирована работа по взысканию дебиторской задолженности. В суд подано 40 исковых заявлений на сумму более 1 млн. рублей.

Отопительный сезон 2017-2018 гг. в Кропоткинском городском поселении планируется завершить в конце мая, при условии установления среднесуточной температуры наружного воздуха выше 8( С в течение пяти суток.